ipsius monasterii Ecclesiam miræ pulchritudinis a fundamentis noviter construxit: quam musivo et marmoribus decorans, et omnem illic ornatum ex auro argenteoque et diversis speciebus largiens, etiam ciborium ibidem ex argento librum... fecit; illicque innumerabilium sanctorum corpora, quæ de præfatis demolitis abstulit cœmeteris, maximo venerationis condidit affectu. In eodem quippe monasterio plura contulit prædia et possessiones, loca urbana vel rustica, superfluent et abundanter cum ditans in auro et argento, aliisque rerum speciebus, et omnibus utilitatibus: ubi et monachorum congregationem construens, græcæ modulationis psalmodiam cenobium esse decrevit, atque Domino nostro omnipotenti, et omnibus ibidem requiescentibus sanctis, magnis sub interdictionibus sedule ac indesinenter laudes statuit persolvendas ». Hactenus de his Anastasius.

15. *Post Copronymi decretum in sanctas imagines, plures martyres, quorum insignior Andreas Calybites.* — Et autem Græca lingua illie voluerit Paulus papa psalmos occini: id inde accidisse putamus, quod cum Copronymus impius imperator, edicto promulgato, veluerit esse monachos in Oriente, ingens monachorum Orientalium multitudo sese in Urbem infuderit, quorum cum Græca lingua peculiaris esset, eosdem in monasteriis collocatos voluerit ea præstare, quæ consueverant in monasteriis Orientis, ut psalmorum cantum, aliæque officia Ecclesiastica sua ipsorum lingua persolverent.

Sed jam quæ anni hujus reperiuntur res gestæ Orientalis Ecclesiæ videamus.

Hoc quidem anni recruduisse quam acerbissime persecutionem ab eodem Constantino Copronymo adversus Orthodoxos Christianos excitatam, testatur Theophanes verbis istis, hoc ipso anno vicesimo primo ejusdem imperatoris: « Eodem quoque anno Constantinus persecutor Andream memorabilem monachum, qui dicebatur Calybites, apud Blachernas, flagris in hippodromo sancti Mammæ occidit, redarguentem impietatem ejus, et Valentinianismam ac Civilianum appellatam eum; quem et in rheuma maris jactari præcepit, nisi sorores ejus hunc rapientes, in Emporio Leucadii sepeliissent ». Hucusque Theophanes et alii, sed breviter ac succincte nimis ingentis molis opus absolvunt. Nos autem tum ejus, tum aliorum Orthodoxorum gloriosas confessiones his inseremus, petitas e Græcis fontibus, ex ejusdem Andree martyrii Actis¹: atque primo de edicto imperatoris sic:

16. « Constantinus doctus a maligno spiritu, jussit per omnem terram, quæ sub cælo, ipsi famen subjectam imperio procedere, et ad extremos fines pertransire alienum hoc edictum, omne genus supplicii omni generi et ætati asperere minitans, si quis suo decreto non pareret, promptoque et alacri

¹ Apud Sar. die XVII Octob.

animo illud non exciperet; imo si divinam aliquam figuram verbo tenus videretur honorare ». Decretum summa nominat, quod de abjiciendo cultu sacrarum imaginum ab Œcumenica (quam dicebat) Pseudo-Synodo ut vidimus) sancitum fuit.

Quod vero illud decretum a piis contempnui haberetur, inde causa manavit cur tantopere ira exrestuaret, atque ad corroborandum illud et auribus omnium ingerendum præsens edictum hoc anno promulgaret: hoc agens, ut quod haud pridem Concilium celebratum adversus sacras imagines esset, quod (ut vidimus) Œcumenicum appellavit, sciens illud ab Orthodoxis haberi ludibrio, quod nec nomine quidem Concilii dignum esse dicebant: hujus rei gratia minas illas per edictum promulgat, quæ adeo vehementes erant et fortes, ut magnopere Orthodoxorum perculerint animum. Nam subdunt Acta:

17. « Propter has ergo asperas et sævas minas, licebat tunc videre civitates effectas in solitudinibus, esse autem plane desertas civitates propter multitudinem eorum, qui ad eas veniebant solitudines. Nimis arcte reddebantur custodiae, replebantur carceres non latronibus (proh dolor!) non expilatoribus, aut aliis hujusmodi maleficiis hominibus, sed viris piis ac religiosis et Dominum timentibus, quorum erant pernoctes stationes, et qui sunt ex Deo sudores et nocturna lacryma, et quos Hierusalem vocabat libera civitas, honorifice apud eam diversaturos ». Hæc quidem omnia consentientia illis omnibus, quæ superius dicta sunt ex Actis Stephani martyris ab hujus temporis auctore conscripsiis. Sed certamen, quod hoc anno configit, intueamur Andrea sanctissimi monachi. Cum enim (ut dictum est) ob persecutionem peculiariter indictam adversus monachos, alii alio commigrassent ad tutiora loca: hic diu moratus, tandem ab eodem spiritu, qui alios impulit in desertum, hic est inmissus in Constantinopolitanam civitatem, ne sine patenti confessione oppressa veritas veluti exstincta putaretur, cui contra in tanta civitate præconio confessionis frequenti populo celebrata, magis vero clamore sanguinis exaltata, fronde festa virescens, erigeret de superata impietate trophæa. Sed quomodo illi acciderit, audi:

18. « Cum ergo tam magnam et tam grave bellum esset excitatum, et multi statim tempore cessissent, serviliterque et illiberaliter omnino loquerentur: beatus hic Andreas non ferens hunc novum modum captivitatis, neque piæ animas, quæ superna civitate misere privabantur, despiciens, sed tempus aptum esse arbitratus ad zelum magno et excelso animo ostendendum, quem pro pietate jamdiu parturibat, relicta terra patria et solo, quod cum aluerat, venit statim Byzantium, tanquam quispiam fortis et generosus athleta, qui in exercitatione satis studii posuerat, et in stadium sæpius descenderat. Itaque nec metum magistratum, neque aliquid aliud grave reputans, in me-

dium progressus, imperatoris et eorum, qui erant ex ejus parte, palam seclam libere arguebat; et honorem, qui divinis debebatur figuris, docebat et statuebat sic dicens: Debet coli Deus, sic venerari imagines.

19. « Porro autem dicebat se eo venisse, ut tolleretur quæ a diabolo parabantur insidias, et eos quidem qui suam salutem præsiderant, adduceret ad penitentiam, et animum eis adderet, ut rursum pugnarent; rursus vero eos qui stabant, precibus, adhortationibus et consilio muniret, tutosque redderet. Hæc cum publice prædicaret, nec tantillum quidem de dicendi libertate remitteret, ea significavit imperatori. Qui cum ante civitatem in martyris Mamantis quæ dicitur Basilica, cum suo consucto consedisset supercilio, et magnum quidem ex scenica illa specie fastum, magnam autem ex assentante illo satellitio gloriam sibi induisset, nec eos quidem, qui aderant, solum intueri sustineret, Orthodoxos vero torve et ferociter aspiceret, et nihilo mitior quam lera agrestis in eos ferretur, et alios quidem hominum nervis crudelissime caderet, alios autem igni et aliis suppliciis traderet, multorum vero etiam ipsos oculos et linguam erueret, ut illis quidem oculis scilicet aliorum athletarum non adspicerent animi magnitudinem, nec hi tolerantia magnum acciperent solatium; hæc autem adempta, non possent alios excitare ad certamen, neque eis veluti manum præbere per consilium et suasionem: alii autem simul manus ac pedes auferret propter iræ vehementiam et acerbitatem.

20. « Hic beatus Andreas animo sauciatus, et pro Domino spirans virtutem et animi magnitudinem, cum et e medio corde sibi esset precatus, et subinde dicitasset: Domine, serva, Domine, dirige, seipsum in media injecit pericula, et eorum qui circumstantibus divisa multitudine, latens eos, qui ambigebant, cum venisset in conspectum imperatoris: Cur, inquit, o imperator (si es Christianus) hæc mala machinaris adversus Christi imaginem et ejus servorum? Ille autem non ferens hanc loquendi libertatem, sed apertam contumeliam eam rem esse existimans, loquentem sanctum statim interruptit, et jubet eis, qui adstant, eum comprehendere. Hi autem eadem spirantibus manibus in eum irruentes, et alii quidem ejus caput, alii autem manus apprehendentes, alii vero superhumerali, et alii tunicam per summam contumeliam, et ut ei qui jusserat magis gratificarentur, cum humi dejecerunt, qui erat animo excelso; neque prius cessarunt eum trahere, donec ipse imperator postquam satis ultus esset dicendi libertatem athleta, volens utique videri clemens, jussit eum relaxari.

21. « Cum autem proxime adducendum et sistendum curasset, cum eum prius tenuisset sævitia, deinde etiam alliceret mansuetudine: Undenam, inquit, hæc tanta tibi audacia et inscilia, ut jussis repugnes imperatoris, et coram eo intempestive et citra ullam rationem libere quævis loquaris? sed (ut videtur) volens aliquo modo notus

nobis evadere, hanc viam ingressus es. Voluntas itaque tua deducta est ad effectum, et tibi tuus recte succedet scopus, dummodo sententiæ nostræ assentiaris, et quæ valde recte se habet, confitearis religionem: tunc namque tibi omnia evenient ex sententiâ.

« Ad hæc Andreas ille admirabilis: Non, inquit, audacia nec inscilia motus, o imperator, nec ut tibi notus et tuæ evaderem potentia, huc veni. Quid enim mihi rei est cum tuis? similiter autem possum omnino etiam dicere cum iis, quæ sunt huiusmodi, a quo quidem jam olim despecta sunt tanquam somnium: sola autem sola grata est quies, et seorsum versari cum Deo. Sed postquam accepi, te sentire aliena a fide Orthodoxa, et privare Christianos honore, qui debetur divinis imaginibus, et sic quidem perturbare eos, qui tuo parent imperio, conturbare autem etiam Ecclesiam, non potui hanc ferre injustitiam: sed patria relicta et meis, tantum maris spatium emensus, venio magno cordis zelo incensus, vel vos ab hoc errore liberaturus, vel pro meo Christo meam animam positurus, qui suam, etsi esset Dominus, pro me posuit et sua imagine.

22. « Imperator autem: Venisti quidem certe, inquit, magna visione apprehendens et animo agitant, nempe ut ipsum imperatorem, et omnes magistratus et pontificalis dignitatis venerandam, quantumcumque ea sit, cantium traducas ad id, quod tibi videtur. Sed ut prolixis uti verbis mittamus, audi me ea quæ oportet consulentem, et ab hac profunda emergens caligine, pare que iis, quæ nostra decernit potentia, et ipse quare sis contentus sequi communem sententiam; sin minus, sit omnino docebit experientia, quantum malum sit consilii inopia et vana de se persuasio, et suam tantum sequendo sententiam, se arroganter gerere adversus imperatores.

« Audivit martyr, et caros adspiciens: Non te negabo, inquit, Christe Salvator. Non te pulchra frustrabor confessione: non tuam contemptui habebō imaginem: non despiciam, quod ad me quidem attinet, male patientem. Cædatur meum corpus, o imperator, lingua secetur, pedes excindantur. Nam ego quidem paratus sum omnia pati potius, quam meum Christum, vel umbra tenus vilipendere, quem habeo pro omnibus, et quem olim solum sequi constitui. Ad hæc tyrannus: Quænam est, inquit, tanta amentia, et in quam est crassi et hebetis ingenii, crassæ, et in quam cadit interitus, materiae Dei ab interitu remoti et materiae expertis gloriam tribuere, et nec audire quidem quod a Moysè prohibetur legislatore, qui dicit: Non facias similitudines? Undenam ergo gravissimus hic morbus, qui vestrae menti insedit, effectit, ut non solum scienter resistatis, sed vos etiam coniciatis in periculum? Sed enim intellige, non pro veritate, neque pro Christo, sed pro ipsa sola,

quæ est a ratione aliena, audacia, extrema patieris.

23. « Hoc in loco cum ferre non potuisset vir generosus blasphemæ linguæ contumeliam, sed perinde atque honesti proditorem arbitratus, sacræ imaginis pati contumeliam: Execrandum, inquit, caput: non tibi videtur pati pro Christo, qui pro illius forma patitur, neque ad primum exemplum credis transire ignominiam, qua imago afficitur? Et quomodo vos, eos sæpe, qui imperatorias contumelia affecerunt statuas, perinde ac eos, qui imperatorem ipsum sunt insectati, ultimis affecistis suppliciis? quos quidem ego novi in statu aeneo, vel etiam aureo extrinsecus, pice intus esse repletos et stuppis et lignis, et alia vili et abjecta materia. Quod si vos, qui nunc estis pulvis, et cras non estis futuri, sic adoramini statuæ ac imaginibus, et propemodum tanquam dii vultis adorari, et eos, qui in imperatorias peccaverunt statuas, acerbissime punitis: adversus Christi sacram aliquid audere imaginem, non reputatis esse archetypo ipsius exemplaris ignominiam? Nec eos, qui sunt parati pro eo pati omnia, æstimatis periculum adire pro veritate?

24. « Deinde cum jam hæc dixisset martyr, et de Moysè vellet explicare, cujusnam jussisset non facere similitudinem, et quomodo ille efflaxisset Seraphim, cum ipsum etiam exemplum sit incorporeum, imperator abruptens orationem: Jam tempus est, dixit circumstantibus, docere eum esse moderatum ac temperantem, et temerariæ illius linguæ referre ei gratiam. Si enim ii, qui regias statuæ (ut ipse dicit) injuria afficiunt, acerbum et inexorabile supplicium subeunt: qui adeo impudenter et audacter sceleratam in nos linguam immittit, quasnam luens penas punietur pro meritis? Sic dixit, et irato vultu martyrem statim intuens, et manum de more movens, et valde exclamans, eum jubet nudari, deinde etiam extensum funibus vehementer flagellari.

« Ille autem nec sic pusillo et abjecto animo se gessit adversus sententiam, neque ejus promptum animi studium retardarunt quæ jam expectabantur plagæ et flagella: sed id magis reddebant attentius, ut quod spiritu a ratione alienis appetitionibus et imperatoriis minis accenderetur. Cum ergo imperator vidisset sic se habentem virum fortem, et nihil omnino formidantem, sed esse omnino paratiorem flagella sustinere, quam dimittere illam rationem sententiæ: timens, ne si ipse sanctus tormenti faceret periculum, fieret inde in confessione constantior, et minime traduci posset, quomodo fortia animalia post plagam, inducens personam benignitatis: Priusquam, inquit, facias periculum tormentorum (ad martyrem adspiciens) nostro parens decreto, libera te ab iis, quæ te expectant malis.

25. « Martyr autem Christi ad suum agonothetam sublatis oculis tam corporis, quam animæ, cum sibi esset precatu firmam et immutabilem divinarum imaginum venerationem: et deinde

¹ Exod. xx. Levit. xvi. Deut. iv.

etiam deorsum adspexisset, et in tyrannum parum oculos coniecisset: O imperator, inquit, missis bellis, quæ gereres contra Barbaros, et civilium rerum administratione, totum, ut video, aperte tuum posuisti studium contra Christum et ejus servos. Et hæc agens, existimas te posse in pace tenere sceptrum Romani imperii? Numquidne Dei quidem times judicium, neque illum tuorum factorum expectas examinatore?

« Hoc in loco convicta fuit ficta mansuetudo imperatoris, et aperta fuit simulatio. Nam solita detecta feritate, martyr vehementissime cadebatur boum nervis. Qui autem circumstant, volentes iræ regis morem gerere, partim quidem jussi verberare, plagas crudeliter intentabant, et adeo crudeliter, ut fluere rivum sanguinis ex pretioso illo corpore, et subjectum solum fieret alte purpureum: partim autem gladios accipientes, irruerant ad interficiendum athletam: multi etiam lapides in ipsum jaciebant, et omnibus modis injuria afficiebant non illum, sed seipsos, sic quidem regi, qui est ad tempus, studentes conjungi: omnino autem ignorantem miserum, quantum hæc agentes, se procul a Deo removerent, et qualem ad tempus judicii illi quidem lætitiæ, sibi autem lacrymas et dolores miserabiliter reconderent.

26. « Sed imperator movebat omnem lapidem, ut posset sanctum in sua habere potestate. Nescio enim quomodo, etsi esset insipiens, non ignorabat tamen, hæc in re quidem certe se sapienter gerens, fore, ut si illo potiretur, multos alios ex Orthodoxis statim caperet, eum tanquam caput, corpus et membra consequentes. Hæc cum ille sciret, jubet ipsum rursus relaxari a plagis, et rursus persuasionem et prætextu benevolentiam eum aggredi tentat. Cum ergo eum curasset prope sistendum, et suum sermonem molliisset plusquam oleum, acutum tamen jaculum adversus pios et acutum gladium, postquam vidit virum ne tantillum quidem illi blanditiis, sed cum majore dicendi libertate ejus arguere amentiam, deposita pelle ovina, erat lupus manifestus; jussitque lapidibus confringi maxillas martyris, hæc reddens pro verbis, quibus cor ejus fuerat consecutum.

« Ille autem erat plane alius Stephanus, iis, qui illi injurias faciebant, preces reddens. Deinde martyrem quidem imperator tanquam reum condemnatum misit rursus in custodiam. Sed ignorabat, se iis, qui in ea habitabant Christianis, valem promptum mittere doctorem. Gaudet autem ipse quoque, sicut Paulus, propter Christum passionibus et afflictionibus, benignoque et clementi Deo magnas agebat gratias, quod dignus esset habitus plagis et carcere propter illius nomen. Quamobrem et iis, quæ dicebat, eos, qui aderant valem instruebat et confirmabat, et eo quod quæ erant molesta et aspera ferret cum gratiarum actione. Et corpus quidem erat vinctum in custodia, anima autem etiam antequam illinc solveretur, jam celestia visione intelligenter apprehendebat, adeo ut tyran-

num propemodum reprehenderet, quod non ipsum citius liberaret a pondere carnis, et a vinculis naturalibus. Corpus enim erat illi carcer, qui ejus arcebat animam, et suo tegumento eam sejungebat a tabernaculis, quæ eam exceptura erant, et inenarrabili, quæ illic est, beatitudine.

27. « Dies interim non multi præterierant, et rursus accersit imperator martyrem et carcere, metu eorum, quæ expectabantur, et dolore malorum, quæ obvenerant, fractum ad futura ejus animam, et futurum multo molliorem et ignaviolem existimans. Postquam autem productum sanctum virum vidit audaciorum, et magis spirantem acrem propter Christum amorem: eum veste exiit, et prope eum lietos rursus jubet assistere et flagellis vehementer cadere, adhuc priorum plagarum aperta per universa membra ferendam vestigia. Illi autem laniabant quidem carnes, et fodiebant ejus latera, et plurimam ejus carnis partem auferabant. Sed ne sic quidem poterant suffurari thesaurum illius fidei.

« Postquam ergo vidit tyrannus omnia a se sic temere et frustra fieri, jamque esset plane animi dubius et perplexus: eo descendit, ut se lateretur superatum, nempe ut eum morte deinceps damnaret. Et jubet, ut funibus alligatis illis beatis pedibus in solo trahatur per totam viam publicam: deinde ut eum deductus fuisset ad locum malefactorum, ibi jaceretur, qui Eden, qui supernis tabernaculis, qui erat dignus ipsis caelis. Cum autem curretet martyr hunc cursum decertationis, et in terra per plenum urbis forum traheretur, vir quidam, qui e mari fuerat piscatus pisciculos, et eos in foro propebat venales (sedebat autem super cathedram pestilentiam, cum vidisset eum tam turpiter trahi, et quenam esset causa accepisset), exiit statim tanquam a malo aliquo motus dæmone, et eum e propinquo cultum macelli arripisset, eo et pedem sacri corporis amputat, et sistit martyri cursum decertationis, eique finem imponit certaminis: nam simul eum pedis amputatione e vita quoque excedit vir generosus, vel potius ad caelum currit, et ad eum ascendit qui postuit ejus vitam nulli reprehensionis affinem, et perfecit¹ pedes ejus tanquam cervi, et collocavit super excelsa ». Hactenus de martyrio auctor.

Quæ autem sequuntur de projectione corporis ad leras, et de ejus inventione, Deo cogente, per arreptitios facta, discrepant a Theophane, qui cum a sororibus sublatum, antequam projiceretur, affirmat atque sepultum. Quod vero locus sepulture Chrysis diceretur, inde et accidit, ut diceretur ipse martyr, sanctus Andreas in Chrysi, quo titulo reperitur inscriptus in sacris Ecclesiæ Tabulis, in quibus anniversaria dies natalis celebranda proponitur.

28. *Monasterium Oveti in Hispania.* — Hoc anno (ut jam res Occidentales invisamus) cum novis

¹Psal. xvii.

cladibus ageretur Hispania, et Valentia, civitas in Tarracouensi provincia, a Sarracenis excisa jam esset, Christianique sacra Vincentii martyris ossa inde auferentes, deportassent in extremam Lusitanicam partem, in locum, qui ex eo postea promontorium sancti Vincentii est appellatum: tunc coeptum est ejusdem sancti Vincentii nomine monasterium perisigne erigi Ovelli, cujus antiquae memoriae extant vestigia apud Ambrosium Moralem¹: ut plane appareat, haud exaruisse virorum Christianae religionis in Hispania. Licet enim tot angustiis vallati essent fideles, in retinenda tamen antiquitus tradita observantia monachali, ita serbuerunt, ac si summa pace fruerentur, frequentique concursu eam colere omni studio laborarent; sed et eo propensiores cultum Vincentio martyri exhiberent, quo magis a Sarracenis gra-

vioribus injuriis se conspicerent affici. Sicque factum, ut ita colentes Vincentium, vincendi aliquando penitus Sarracenos apernerint sibi viam, prout declaraverunt eventa.

29. *Egberti Eboracensis interitus.* — Hoc eodem anno¹ in Anglia Egbertus archiepiscopus Eboracensis, regis germanus, scientia et sanctitate clarus diem clausit extremum, ubi sedisset annos undetriginta. Fuit iste magister Albini, qui et Alcuinus Flaccus dictus invenitur, qui ipsum plures laudat in litteris ad Carolum Magnum scriptis, utpote quod inter alia insignia ejus opera, publicum litterarum sacrarum gymnasium Eboraci constituit, eamque Ecclesiam nobili valde bibliotheca ditavit. Dicendum rursus de eo inferius, cum de Albino agendum erit.

¹ Ambr. Moral. l. XIII. c. 18.

¹ In Epitome Appendix ad Bedae hist.

Anno periodi Graeco-Romanae 6254. — Anno Aerae Hispan. 799. — Anno Hegirae 144, inchoato die 10 Apr. Fer. 7. — Jesu Christi 761.

— Pauli I papa 5. — Constantini Copronymi 42 et 21. Leonis IV 41.

1. *Monasterium SS. Stephani et Silvestri Paulus PP. construit.* — A num. 1 ad 15. Recitat Baronius Constitutum seu Privilegium datum a Paulo papa, quando aedes paternas in Ecclesiam et monasterium monachorum convertens eandem in honorem SS. Stephani papae ac martyris, et Silvestri Pontificis Rom. Deo dicavit. Refert illud Privilegium asservari apud moniales sancti Silvestri Romae; quae ideo temporis processu in monachorum locum subrogatae sunt. Verum subscriptio mendose descripta est his verbis: «Datum quarto nonas Junii, imperante domino Constantino Augusto a Deo coronato magno imperatore anno quadragesimo primo, ex quo cum patre regnare cepit: et post consulatum ejus anno vicesimo primo, Indictione decima quarta». Nec dici potest, mendum calare in Indictione, cum in eadem membrana dicitur, *mense Junii XIX*; ita apud Baronium in Concil. edil. Labbei Julii, corpus beati Silvestri, et mense Augusti die XVII corpus beati Stephani martyris, *Indictione XIV* translata esse. Cum itaque Constantinus die XXI mensis Martii anni DCCX imperii paterni consors dictus fuerit, annoque DCCXI, die XVIII mensis Junii patri successerit, et de more consulatum eodem die capesserit, mani-

festum est, annum XII ejus imperii cum anno XXI ejus consulatus nunquam simul concurrere posse, ideoque in utroque anno errorem reperiri. Loco itaque, *anno XII*, legendum, *anno XII* loco vero, *post consulatum ejus anno XXI*, legendum, *post consulatum ejus anno XX*. In Editione Conciliorum Labbeana haec subscriptio cum iisdem erroribus exhibetur, et in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem XXI mensis Decembris Baronius memoriae lapsus scribit, praefatam Ecclesiam in honorem SS. Stephani protomartyris et Silvestri Romani Pontificis dedicatam fuisse; cum tamen in laudato Constituto et in Anastasio dicatur constructa in honorem sancti Stephani papae et martyris, atque Silvestri papae et confessoris. Hoc porro Constitutum in Concilio Romano subscriptum. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico dum de Paulo papa sermonem habet, suspicatur hoc Privilegium supposititum esse, quod nota temporariae laudatae inter se non conveniant. Verum si haec ratio valeret, pleraque vetera Diplomata, quae fidei sunt indubitata, rejicienda forent, cum in notis temporariis describendis librarii saepius peccaverint.

2. *S. Andreas Crisis ob sacras imagines morti adlictus.* — A num. 15 ad 28. Recitat Baronius

martyrium sancti Andree, qui est in Crisi, auctore Simeone Metaphraste, ut habet titulus huius martyrio præfixus a Surio ad diem xv mensis Octobris. Allatus tamen in Diatriba de Simeonis scriptis pag. 76, enumerans aliquas sanctorum Vitas Simeoni attributas, que vere ejus non sunt, inter eas ponit hanc S. Andree martyris in Crisi Vitam. Inscríbitur *sanctus Andree Crisis* Meno Græcorum ad diem xv mensis Octobris, passusque est saceram in imaginum causa, anno xx Constantini imp., ut habet Theophanes. Erat alias Constantino- poli monasterium in hujus S. martyris honorem constructum, ut docet Ducangius in Constantino- poli Christiana lib. 4, parag. 5, num. 6. Baronius anno dcccxi, n. 1, hunc Andream cum Cretensi perperam confundit.

3. *Corpus S. Vincentii martyris a Christianis in Lusitaniam delatum.* — Ad num. 28. *Rases* Arabs Marrochiorum Miramolini ac Cordubæ regis historicus scripsit Historiam regum Saracenorum, qui in Hispania regnarunt, ex qua Bollandus ad diem xxv Januarii sancto Vincentio martyri archidiacono Cesaraugustano sacram refert, *Rasin* tradere Abderamen in Hispaniam venisse *Æra Arabum* cxxxviii, qui annus die xv mensis Junii anni Christi dccciv auspicius est, et urbes omnes et oppida, quæ Saraceni habebant in Hispania, in suam potestatem redegit, bello quoque Christianis illato: « Sed habitatores », inquit Rasis, « desertis civitatibus confugiebant ad Asturie montes. Hic omnes Hispaniæ Ecclesias, quas adhuc integras invenit, destruxit. Erant autem multe et egregie fabricate, tam a Græcorum quam a Romanorum temporibus. Hic omnia corpora illorum in quos Christiani credunt, quosque venerantur, sanctosque appellant, rapta de Ecclesiis comburi faciebant. Quo viso, Christiani, ut quique poterant, cum talibus his rebus fugiebant ad montes, et tuta atque inaccessa loca. Itaque pleraque omnia que in Hispania erant, secundum Christianorum fidem religiose culta ad Asturie montana sunt deportata ». Subdit Rasis cum Abderamen appropinquasset Valentie, Christianos fugisse, et corpus ejusdem hominis mortui, cui nomen erat *Vincentius*, secum portasse, in extreme scilicet Lusitanie partem eam, inquit Mariana lib. 7 de Reb. Hisp. cap. 6, qua promontorium sacrum excurrit in mare. A quo tempore promontorium illud nomine S. Vincentii appellatum. Corpus S. Vincentii ad illud promontorium an. dccciv Mariana, anno dcccvii Vasæus in Chronico delatum fuisse scribit.

4. *Moritur Egbertus archiep. Eboracensis.* — Baronius, qui initium præsulatus Egberti antistitis Eboracensis accurate cum anno dcccxxxii alligavit, mortem ejus perperam in præsentem annum confert. Citat quidem in margine Epitomen Bode, quo nomine continuationem ejus intelligit. Verum continuator habet: « Anno dcccvi, Egbertus archiepiscopus prosapia regali ditatus ac divina scientia imbutus » ad Dominum migravit. Idem prodit Ho-

vedenus, qui addit, mortem ejus contigisse decimo tertio « kalendas Decembris, trigesimo quarto anno episcopatus sui ». Eundem diem mortis Egberti, annum Christi dcccxlvi, amosque episcopatus xxxiv exhibet Simeon Dunelmensis lib. de Gestis Reg. Angl. nullaque inter historicos Anglos de anno ejus emortuali, aut duratione sedis ejus controversia, nisi quod in Malmesburiensi numerorum errore ei tribuuntur anni xxxvi. Poeta anonymus, cujus fragmentum de *Pontificibus et sanctis Ecclesie Eboracensis* recitat Mabillonius sæc. iii Benedicti. *Egbertum* plurimum laudat ab ejus elemosynis, doctrina aliisque egregiis virtutibus, prodique etiam eum rexisse Ecclesiam Eboracensem annis xxv ac ei successisse *Elbertum*, quem aliqui *Albertum*, aliqui *Adelbertum* appellant, præsullem etiam doctrina et virtute illustrem, ut in ejus morte videbimus. *Egbertus* præceptor fuit Alcuini, ut habet Baronius, et scripsit *Dialogum de Institutione Ecclesiastica*, opusculum de *Jure sacerdotali*, et opus *Poenitentiale libris quatuor distinctum* Ms. in Biblioth. Cantabrigiensi. Duo priora opera a nobis memorata immixta sunt tom. vi Concil. editionis Labbeane.

5. *Annus u belli Aquitanici.* — Pippinus Francorum rex *evoluto* anno, inquit auctor secundæ Appendicis ad continuationem Fredegarii, sive anno proximo post bellum Aquitanicum anno superiori narratum, « anno decimo regni ipsius omnes epimates Francorum ad Dura in pago Ripuariense (Coloniam inter et Aquisgramm posito) ad Campo Madio, pro salute patriæ et utilitate Francorum tractanda, Placito (sive Conventu) instituto, ad se venire præcepit. Dum hæc agerent, Waifarius (Aquitanie dux) into iniquo consilio, contra Pippinum regem Francorum insidias parat, exercitum suum cum Wilberto comite Biturino (seu Bitoricensi) et Blandino comite Arvernico, qui dudum ante annum superiorem ad prædictum regem Pippinum cum Bertellano episcopo Bitoricæ civitatis missus fuerat, et animum regis ad iracundiam nimium provocasset, cum reliquis comitibus clam hostiliter, usque Cavallonum (Gallice, *Chalon-sur-Saône*) igne cremavit et suburbana Cavallonii urbis, quidquid ibidem repererunt, omnia vastaverunt. Melciacum villam publicam incendio cremaverunt, cum multis spoliis et præda nullo resistente reverterunt ad propria. Cum hoc Pippino regi nuntiatum fuisset, quod Waifarius maximam partem regni sui vastasset, sacramenta, quæ ei dederat, fefellisset, nimium ira commotus jubet omnes Francos, ut hostiliter, Placito instituto, ad Ligerem venissent. Commotoque exercitu cum omni multitudine usque ad Treas accessit, inde per Autisiodorum ad Nivernum urbem veniens, Ligeris fluvio transmeato, ad castrum, cui nomen est Barbone (vulgo *Bonrbon*) in pagum Biturinum pervenit. Cumque in gyro castra posuisset, subito a Francis captus atque successus est, et homines Waifarî, quos ibidem invenit, secum duxit, maxi-

nam partem Aquitanie vastans, usque urbem Arvernarn cum omni exercitu veniens, Claremontem castrum captum atque succensum bello cepit, et multitudinem hominum tam virorum, quam feminarum, vel infantium plurimos in ipso incendio cremaverunt. Blandinum comitem ipsius urbis Arvernicae captum atque ligatum ad praesentiam regis adduxerunt, et multi Wascones (id est, Aquilani; Wasconia enim et Aquitania promiscue hoc saeculo a scriptoribus usurpata) in eo praelio capti atque interfecti sunt. Igitur rex Pippinus urbe capta ac regione illa tota vastata, cum praeda et spolia multa, Deo auxiliante, cum illaeso exercitu iterum remeavit ad propria. Factum est autem, postquam Pippinus rex urbem Arvernarn cepit, regionem illam totam vastavit ».

6. *Pippinus rex Carisiaci Pascha celebravit.*

— Haec quae decimo Pippini regis anno anonymus iste, qui hoc tempore vivebat, contigisse prodit, Annalista Metensis, Berlinianus, Tilianus, Loisehianus, Nazarianus, Pelavianus, Laureshamensis cum Reginone anno praesenti consignant, indeque Coitius hoc anno num. 1 recte tradit, conslare initium regni Pippini ab anno DCCLII, veteres Francorum scriptores deduxisse. *Pippinus* Pascha, quod die XXIX mensis Martii hoc anno habitum, *celebravit in Carisiaco*, ut notarunt annalistic Metensis, Loisehianus, aliique cum Reginone. Carisiacum au-

tem ad Isaram fluvium situm fuit, ut jam contra vulgarem quorundam sententiam monuimus.

7. *Moritur S. Garibaldus episc. Ratisponensis.* — Hoc circiter tempore mortuus est *sanctus Garibaldus* Ratisponensis episcopus secundus ibidem anno DCCXXXIX constitutus, quando Bajoaria in quatuor episcopatus a sancto Bonifacio divisa; secundum enim Chronicon sancti Emmeranni, cujus reliquias refodit ornatusque recondidit Garibaldus, ut testatur Arnolfus in Vita sancti Emmeranni lib. 2, praefuit episcopatus Ratisponensi seu Reginoburgensi annis XXII. Notat vero idem Arnolfus hanc illius Ecclesiae consuetudinem: « Ex eo tempore, quo primum a B. Bonifacio in Bajoaria ordinabantur episcopi, vicissim sibi succedebant in episcopatu monachi atque canonici; ita ut si antecessor esset canonicus, fieret successor monachus ». Colitur sanctus Garibaldus die VIII mensis Januarii. Sancto Garibaldo successit in episcopatum, non *Sindbertus*, ut arbitratus est Coitius hoc anno numero 23, sed *Sigericus*, ut liquet ex dictis anno DCCXXXIX, num. 2, ubi et videre est, *Sindbertum* fuisse quartum Ratisponae episcopum. Porro *Garibaldum* seu Gaubaldum, Goebaldum, vel Gaibaldum, vel Geovaldum, quem passim alii primum episcopum ordinarium Ratisponensem appellant, secundum tantum fuisse supra ostendi.

APPENDIX

AD ANNOTATIONES IN BARONIUM

AD A. DCCLXIII, num. 30, ad ea verba : *Duas massas, etc. juris existates Republicæ, etc.*

Ex hac mendosa apud Baronium lectione, ubi habetur, *Constantinum* Augustum : « *Duas massas, quæ Nymphas et Normas appellatur, juris existentes Republicæ eidem sanctissimo papæ (Zachariæ) sanctæque Romanæ Ecclesiæ jure perpetuo possidendas* » donasse, itque in vindicis jurium Apostolicæ Sedis insultant, ita argumentantur ? « *Si gemine illæ masse, inquirunt, ad jus Republicæ antea spectabant, easque imperator Romanæ in futurum Ecclesiæ concessit : ergo sub Republicæ nomine Romanum tantum veniebat imperium. Quod jamdiu agnovit eminentissimus Baronius, dum ea ipsa verba in suis Annalibus intulit* ». Hæc illi. At mendosam in primis esse hujusmodi lectionem ii non ignorant, qui hæc præferunt, aut legorare non debuissent ; nam in Editione Anastasii Moguntina an. MDCII, legitur : *Juris existates pablicæ*, ita in regia Parisiensi an. MDCXLIX, cura Caroli Annibaldi Fabroti cum regni Codicibus collata, ita in Mediolanensi an. MDCXXIII, opera et studio Ludovici Antoni Muratori, ac ita in Vaticano Codice 3762 sane vetusto. Præterea jurium Sedis Apostolicæ defensores loco a Baronio allato minime usi sunt : sed eorum sententia fuit *Romanæ Republicæ*, et simpliciter *Republicæ* voce, ut ex pluribus Anastasii locis patet, *exarchatum Ravennatum* cum suis finibus et *Romanam dicitam* significari. Sepe quidem Anastasius in Vita *Stephani II, Republicæ* et *Romanorum Republicæ* voce usus est, dum de his civitatibus et locis, quæ in *exarchatu* et in *duatu Romano* a Longobardis occupabantur et infestabantur, sermonem habet. Quid ergo aliud Anastasius his vocibus designare voluit, nisi eandem *exarchatum* cum suis finibus, qui late protendebantur, et Romanæ urbis provinciam, quum tam exarchatus, quam Romani ducatus loca, aut occupata, aut infestata a Longobardis essent ? Ubi vero Pippinus B. Petro et Romanis Pontificibus perpetuo possidenda loca et civitates, quæ a Longobardis occupabantur, solemnem donatione emissa, devotioque Aistulphi Longobardorum rege obtulit ; quid hæc voce intelligeretur, ipsimet Romani Pontifices satis declarant, atque in primis *Stephanus II*, cui a *Pippino* eadem donatio facta est, qui in Epistolis ad eundem Pippinum datis, postquam *Aistulphus* hostidragus, neque restituerat, quæ promiserat, immo donata Romanæ Ecclesiæ oppida invadere conabatur, *Romanorum Republicæ populum*, non populum Romano Græcorum imperio addictum, sed *nostrum*, id est, Romani Pontificis ditioni et potestati subiectum appellat : « *Cunctus namque* », inquit in Epist. in Codice Carolini, « *NOSTRUS POPULUS REIPUBLICÆ ROMANORUM* magno dolore et amarissimis lacrymis una nobiscum tribulantur, etc. » quod scilicet *Pippinus* ad auxilia ferenda Ecclesiæ Romanæ contra *Aistulphum* præsto esse non videretur. Epistola IV eadem regi ea de re data : « *Nihil alio*, inquit, nisi tantummodo tuæ amantissime excellentiæ, vel divitissimis filiis et cunctæ genti Francorum per Dei præceptionem et

B. Petri, sanctam Dei Ecclesiam, et *NOSTRUM ROMANORUM REIPUBLICÆ POPULUM* commissimis protegendum ». Epist. VI eadem adversus *Desiderium* Langobardorum regem *Aistulfi* successorem. « *Unde petimus te, ait, ut si predictus Desiderius, quemadmodum spondidit, iustitiam sanctæ Dei Ecclesiæ, sive REIPUBLICÆ ROMANORUM, B. Petro* protectori tuo plenius restituere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei, et *NOSTRO* TORULO, sicut in pactis a tua bonitate confirmatis continetur, permanens cum universa gente, jubeas in id quod petit tuas a Deo inspiratas aures inclinare ». Ipsemet *Pagius* ad an. DCCLXVI n. II, his *Stephani II* testimonis usus est ad refellendos eos, qui imperatores Græcos usque ad an. DCCLXVI Romæ dominatos esse contendunt. Attamen novæ adhuc Apostolicæ Sedis oppugnatores, præfractæ volunt. *Republicæ* nomen barbaris temporibus significare quidem non Romani senatus ac populi liberam dominationem, quæ ante Julium Cæsarem fuit, sed *Romanum imperium*, cui præerat imperatores, non nomine, sed potestate reges, nunquam vero populum Romani Pontificis potestati et ditioni obnoxium. Audiunt iterum *Stephanum II*, in Epist. VIII Codicis Carolini ad *Pippinum* ejusque filios *Carolum* et *Carolinum* data, ubi queritur, quod « *Aistulphus* nec unius palmi terre spatium B. Petro sanctæque Dei Ecclesiæ, vel *REIPUBLICÆ ROMANORUM* reddere passus est », etsi Francorum reges, « *propria* voluntate per donationis paginam B. Petro sanctæque Dei Ecclesiæ, et *REIPUBLICÆ* restituenda confirmavit ». Ex quibus verbis, inquit *Pagius* ad an. DCCLX, n. 2, uti ex variis Anastasii locis, loquit, hæc *Aistulfo* fuisse legem impositam, ut ablata, tum Ecclesiæ Romanæ, tum *Republicæ Romanorum* restitueret, non vero *imperio Romano*, ut perperam explicat *Combius*. Exinde vero frequens *Republicæ* vox in Romanorum Pontificum Epistolis, ad populum designandum eorundem ditioni obnoxium. *Pandus* Pontifex hujus nominis I, in Epistola ad *Pippinum* an. DCCLX scripta significat, *Desiderium* regem aliquot civitates Apostolicæ Sedis restituisse : « *Innotescimus, inquit, præcelsæ christianitati vestræ quod nuper dum ad nos confluxissent fidelissimi vestri, scilicet Deo amabilis Remedius vester (germanus) atque Atharius gloriosissimus dux, constitit inter eos et Desiderium Langobardorum regem, ut per totum instantem Aprilem mensem islius XIII Indictionis, omnes justitias fautoris vestri B. Petri Apostolorum principis, omnia videlicet patrimonia, jura etiam et loca, atque fines et territoria diversarum civitatum nostrarum REIPUBLICÆ ROMANORUM, nobis plenissime restitueret. Unde ex parte quidem easdem justitias se profluit, atque omnino spondet nobis esse facturum ». Mox : « *Si vero ea, quam prælati Desiderius rex, vel eius Langobardorum gens proflentes pollicentur, permanerint sponstone, nobisque OMNIA, secundum id constitit, et prædictorum fœdera continent, RESTITUTA AB HIS* fuerint, tunc a Deo conservande excellentiæ vestræ meritum intumantes innotescemus ei ». Alia Epistola, id est, Cod. Carol. Ep. XXIV,*

¹ Antiqu. Ital. med. ævi tom. I. pag. 989.

an. Christi DCCLXV ab eodem *Papulo* Pontifice eidem *Pippino* regi scripta, *Desiderium* regem nondum plene satisfecisse monet: « Ipse vero (*Desiderius*) varias exhibens occasionum versusbas nequias nonas primifus, ut constiti, PLENARIAS DE OMBRIS SUI CIVITATIBUS facere voluit, quas equitibus iustifas, et ita demum suas in integro ex OMBRIS NOSTRIS CIVITATIBUS recipere sol singillatim tantummodo de una civitate facere, et de alia recipere maluit, volens per hoc dilationem inferre, ne pars NOSTRA ROMANORUM propriam consequatur iustitiam ». Ad Anastasium redeamus, qui in *Vita Hadriani I* habet, *viriliter Hadrianum sui vultate inimicis sancto Dei Ecclesie ac REPUBLICE impugnatibus restitisse. Idem Hadrianus Epist. LIX Codicis Carolini Carolo regi Francorum et Langobardorum scripta, sanctum Dei Ecclesiam, et NOSTRUM ROMANORUM REPUBLICAE POPULUM memorat. Saeculo insequenti adhuc in Pontificum Epistolis REPUBLICAE vox, ad temporalem Romanae Ecclesiae dititionem significandam usurpabatur. Joannes VIII, Epist. LIV Lamberto duci Spoletano sub an. MCCCLXXXVIII, scribit se in Gallias proficisci, pro defensione sanctae Dei Ecclesiae, et REPUBLICAE UTILITATE. Epist. LXXXVIII Ludovico Bajoaria duci significat, se in Gallias irurum, pro solitione sanctae Romanae Ecclesiae, et REPUBLICAE STATU. Epist. CXXVIII et CXXX Berengario duci Forojulensi scripta, cum Romanam invitat, ut sanctuarum Dei Ecclesiarum et QUIETEM REPUBLICAE cum honore una cobiscum tractentur. Epist. CCXVIII Supponem Piceni comitem Romanam vocat, ut sanctuarum Dei Ecclesiarum et REPUBLICAE QUIETEM una cobiscum considerentur. Obijciunt continuatorem *Fredegarii*, apud quem P. IV, § 129 legatur *Pippinum* cum exercitu e Gallia ad Italiae fines adversus *Aistulfum* venisse; *Aistulfum* vero cum militaribus copiis usque ad *Chisus*, seu ad *Segusianam* valem *Pippino* obviam factam: et cum telis et machinis, et multo apparatu, qui inquitur contra REPUBLICAM et Sedem Romanam Apostolicam admiserat, nefaria nitentur defendere. Republicae voce Romanam imperium hoc loco designari aiunt. Hic in primis de iis, quae ante *Pippini* donationem contigerunt, sermo est. Quid autem noscitur *Aistulfus* gessisset discimus ex Anastasio: Romanam et limitas eius civitates invadere moliebatur. Legatos ad pacem cum eo ineundam anno Christi DCCLII, *Stephanus* papa hujus nominis II misit, et foedus in annos quadraginta factum est. Mox foedus ab *Aistulfo* violatur, et in Pontificem, et in cunctum populum Romanam minas intendebat, et cunctam hanc provinciam (Romanam) inuadere, et onerosam tributum hujus Romae *Uchis* tributivitas adhibere nitentur. Alios videlicet legatos ad eundem *Aistulfum*, atque cum iis Constantinopolitani imperatoris oratorem Pontifex misit; at in re infecta rederunt. Raque anno Christi DCCLIII, Apostolicis apocrisiarios ad imperatorem Constantinum idem Pontifex destinavit eum deprecans, « ut*

juxta quod ei saepius scripserat, cum exercitu ad invendas has Italiae partes, modis omnibus adveniret, et de iniquitatis filii morsibus Romanam hanc Urbem, vel cunctam Italianam provinciam liberaret ». Inter haec *Aistulfus* vehementi furore exarsit: « et tremens, ut leo, pestiferas minas Romanis dirigere non desinebat, asserens omnes uno gladio jugulari, nisi suae, ut praefatum est, se subderent ditioni ». Quid interea *Stephanus*? Legatos iterum cum multis numeribus ad *Aistulfum* misit, qui minime placari potuit, cumque ab Orientis imperio nulla auxilia exspectari possent, ad *Pippinum* Francorum regem praedecessorum suorum exemplo per nuntios et litteras contulit. Accepit *Pippini* per nuntios alios responso Papiam usque ad *Aistulfum* deprecandum progressus est, qui cum flecti non posset, ut Ravennatum civitatem exarchatum, et reliqua *Reipublicae* loca, quae Langobardi reges invaserant, restitueret, in Gallias Pontifex profectus est, et *Pippinus* jurjurando ei promissis, se effecturum, ut « archatus *Juvernae* et *Reipublicae* pira, seu loca redderentur. Ad haec in Italiam an. DCCLV venit *Pippinus*, et *Aistulfum* devicit. Itaque continuator *Fredegarii*, dum nefaria *Aistulfi* haecum gesta nuntiat, non alia sunt, quam ea quae retulimus. Ad haec idem continuator narrat, *Aistulfum* pacem a *Pippino* a per sacerdotes et optimates Francorum petens, ditiones supradicti regi *Pippini* faciens, et quicquid contra Romanam Ecclesiam, vel Sedem Apostolicam contra legis ordinem lecerat, plenissima solitione emendaret, sacramenta et obsides ibidem donat, ut nunquam a Francorum dititione se abstraheret, et ulterius ad Sedem Apostolicam Romanam et REPUBLICAM hostiliter nunquam accederet ». Videant autem, num his locis *Reipublicae* vox ad labelandam Apostolicam Sedis jura usurpari possit. Eidem legat *Aistulfus*, nihil ille loto *Petro* sanctique *Dei Ecclesiae*, vel *Reipublicae Romanorum* restituit, quum Romanam an. DCCLV iterum obsedit; itaque *Pippinus* iterum in Italiam rediens, *Aistulfum* ad Ticinum prodigavit: « Haec *Aistulfus* cernens », ut inquit anonymus coeuvus in Appendice II ad continuationem *Fredegarii*, cum « etiam nullam spem evadendi speraret, iterum per supplicationem sacerdotum et optimatum Francorum, veniam et pacem praefecto (regi) supplicans, et sacramenta, quae praefato regi datum dederat, ut quae contra Sedem Apostolicam rem notatam lecerat, omni judicio Francorum et sacerdotum plenissima solitione emendaret ». De civitatibus ex *Aistulfo* receptis donationem *Pippinus* Apostolicae Sedi fecit, ut Anastasius narrat: et habes inferias ad an. DCCLV, num. 26. Haec, haec rerum Ecclesiasticarum peritis obvia, pluribus egimus, ne fucus rusticioribus fieret, atque ad sarta tecta Sedis Apostolicae jura servanda.